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Det var i 2013 muligt at holde priserne fra 2012 og dermed også 
muligt at holde indtjeningen. Træerne bliver solgt i to klasser. 
Dette viste sig særligt tydeligt i den forgangne sæson. ”De billigste 
og ringeste træer blev fortsat solgt gennem supermarkeds-
kæderne, medens de bedste og også dyreste træer blev for-
handlet af seriøse producenter, stadehandlere og havecentre”, 
skriver Christine Blödtner-Piske.
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Juletræssæson 2013 
               var god i Tyskland

Af Torben Ravn 
Skovfoged og direktør for A/S Plantningsselskabet Sønderjylland. 

Bestyrelsesmedlem i Danske Juletræer.

Producenter og grossister i Tyskland udtrykker deres tilfredshed med den forgangne sæson. Dette glade 
budskab fremgår af en artikel i tidsskriftet "Nadel Journal" fra februar 2014.

Den 24. december nærmer sig og træerne kan hurtigt komme på udsalg 
– også til billigere priser end her vist! Foto: Claus Jerram Christensen.

Møbelkæden Höffner sælger også juletræer på det tyske juletræs-
marked. På Danske Juletræers markedsbesigtigelser var det ikke 
altid den bedste kvalitet der blev solgt, men kvaliteten har været 
opadgående. Foto: Lars Bo Pedersen.



Generelt blev de tyske producenter positivt overrasket over sæ-
sonens forløb. Flere beretter således om et øget salg på op til 
fem % i forhold til 2012. Formanden for de tyske producenter 
Bernd Oelkers har således efter jul fået mange positive tilbage-
meldinger. Der lå færre usolgte træer tilbage på pladserne end 
tidligere år og dette er vigtigt. Derfor hans kommentar: " Vi kan 
alle kun være tilfredse med sæson 2013."

Grossist Markus Schauer, München, kunne konstatere, at medens 
salget gik godt 3. advent og supergodt 4. advent i Nordtyskland, 
så var det omvendt i Sydtyskland. Dette betød, at flere handlere 

i Sydtyskland bestilte ekstra træer efter 3. advent, som de efter-
følgende havde svært ved at sælge til sidst! At 3. advent viste sig 
bedre salgsmæssigt end 4. advent, var i følge Markus Schauer 
ganske usædvanligt.

Kæderne Hornbach, OBI, Rewe og Kaufland valgte i følge Markus 
Schauer at fastholde deres priser fra 2012 på trods af, at de 
havde indkøbt billigere i 2013 end i 2012. Som Markus Schauer 
udtrykker det: " Supermarkedskæderne har lært, at det er muligt 
at tjene penge på juletræer ".
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De store kæder slår især på prisen og ikke så meget på kvaliteten. 
Markedsføringen er til tider hård, især når butikskæderne ligger 
overfor hinanden som  Bauhaus og Höffner i Barsbüttel. Foto: Lars 
Bo Pedersen.

Planteskoler er blandt dem der tilbyder den 
bedste kvalitet af træer. Her Grünfingers i Ros-

tock i 2011). Foto: Claus Jerram Christensen.
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Formanden for de Slesvig - Holstenske producenter grev Axel 
von Bülow har følgende kommentar til sæsonen: " Det var det 
bedste år nogensinde, selvom 2012 var et rigtig godt år, så viste 
det sig, at 2013 blev endnu bedre ".

Hele artiklen kan som sagt læses i Nadel Journal 02 / 2014 under 
titlen: " Noch mal eine Top-Saison". For os danske producenter og 
grossister er det vigtigt at vide, at afviklingen af den forgangne 
sæson i Tyskland og dermed vort klart største marked er gået 
rigtig godt.

Som sønderjysk producent med en årlig produktion på 35.000 
nordmannsgran-juletræer holder jeg særligt øje med udviklin-
gen på det tyske marked, hvor jeg afsætter 80 % af produktio-
nen. Sæson 2014 er for mig begyndt ved, at jeg har indsamlet 
oplysninger hos mine kunder i Tyskland. I løbet af sommeren 
besøger jeg dernæst de største produktionsområder i Tyskland 
for her at danne mig et indtryk af, hvilke mængder, der lokalt er 
på vej. Jeg kan kun opfordre alle aktører i branchen til at gøre 
det samme. Tyskland er og vedbliver at være vort vigtigste 
marked også for juletræer. ■

Claus Jerram Christensen på markedsbesigtigelse i 2013. Små træer og større nettede træer hos Bauhaus i 2013. Der blev solgt i flere kvaliteter, og 
den bedste kvalitet var fuldt på højde med mange stadehandlers kvalitet. Foto: Lars Bo Pedersen.

Gagebau Gartencenter i Wittstock i 2011. Foto: Claus Jerram Christensen

»  dokumenterede resultater gennem 15 år

»  både topskud og øverste grenkrans reguleres

»  alle træer behandles i én gennemgang

»  ingen brug af kemiske stoffer

»  præstationer på 4-600  
træer/timen

»  alle kan lære teknikken

Vækstregulering 
uden brug af kemi

Information og bestilling af tangen på 

www.TOP-STOP.dk


